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ANOTACE

Teoretická část bakalářské práce bude věnována anatomii sluchového orgánu

a jednotlivým charakteristikám sluchového postižení. Následovat budou jednotlivé formy

komunikace sluchově postižených. Práce bude pojednávat i o komunikačních přístupech,

mezi které patří orální přístup, totální komunikace a bilingvální přístup. Ten bude popsán

v různých formách v zahraničí a v České republice.

Praktická část se bude zabývat vlivem bilingválního přístupu na školách pro sluchově

postižené. Bilingvální přístup bude demonstrován především v předmětu matematiky

na konkrétních kazuistických případech. Cílem mé práce bude zjištění, zda sluchově

postiženým bilingvální přístup usnadňuje výuku a jak se liší přístupy ve výuce matematiky

na běžných školách a na školách pro sluchově postižené.

KLÍČOVÁ SLOVA
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rozvoj

ANNOTATION

The theoretical part of the Bachelor's Thesis is dedicated to an anatomy of an auditory organ

and individual characteristics of hearing affliction. The following theme are

the individual forms of communication among hearing-impaired people. The study comprise

communication approaches, including an oral approach, a total communication

and a bilingual approach, which is described in the Czech Republic and abroad.

The practical part follows up an influence of the bilingual approach in schools for hearing-

impaired students. The bilingual approach is primarily demonstrated in mathematics lessons

on specific casuistic cases. The aim of my work is to find out, if the bilingual method

facilitates the education of hearing-impaired people and what are the differences

in mathematics teaching methods in common schools in comparison to methods

in schools for hearing-impaired students.
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1 Úvod

Sluchové postižení stejně jako každé jiné je velice závažné. Asi si nikdo z nás nedovede

představit, jak těžké je obejít se bez tak důležitého smyslu. Sluch využíváme každý den

v každou chvíli našeho života. Moderní technika dnešní doby zaplavuje svět. Každý den

používáme nespočet elektronických přístrojů, bez kterých se lidé kdysi obešli.

Přesto s sebou technický pokrok nese řadu užitečných a potřebných vymožeností.

Díky novému lékařskému vybavení jsou dnes lékaři schopni ještě v průběhu těhotenství

odhalit různá postižení plodu a připravit tak na ně nastávající rodičku.

V případě sluchového postižení to není tak jednoduché. V rámci novorozeneckého

screeningu je odhaleno mnoho sluchových vad. Bohužel v České republice není tento

screening zavedený ve všech zdravotnických zařízeních. Zde přichází na řadu úloha rodičů,

kteří u svých dětí mohou zaznamenat nějaké odlišnosti ve vývoji. Pak už důležitou roli hraje

čas zahájení terapie a kompenzace sluchové vady. Zde přichází opět na řadu moderní

technologie, díky kterým lékaři dokážou některé typy sluchových vad více či méně

kompenzovat a usnadnit tak člověku začlenění do většinové společnosti.

Před tím, než se z dítěte stane žák, se musí rodiče rozhodnout, jaký komunikační přístup

bude pro jejich dítě nejvhodnější. Mohou se radit s odborníky v rámci rané péče, později

speciálně pedagogického centra. "Pro děti, které nejsou schopny vnímat mluvenou řeč

sluchem, je znakový jazyk jedinou možností, jak si v raném dětství plnohodnotně osvojit

nějaký jazyk, ve kterém budou schopny myslet, vyjadřovat se a na základě kterého jsou potom

schopny naučit se nějaký další cizí jazyk, což je čeština, angličtina a jiné jazyky."

(Okrouhlíková, 2008). Základem bilingválního komunikačního přístupu je právě znakový

jazyk, který je vnímán jako mateřský. Český jazyk si žáci osvojují druhotně.

Předmětem této práce bude právě vliv jednoho z těchto komunikčních přístupů, konkrétně

bilingválního přístupu na rozvoj dětí na základních školách pro sluchově postižené.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude pojednávat

o samotné anatomické stavbě sluchového orgánu a klasifikaci sluchových vad.

Zmíněné budou komunikační přístupy osob se sluchovým postižením.

V praktické části práce budou uvedené cíle práce, metody výzkumu a charakteristika

zařízení, ve kterých bude výzkum realizován. Tato část seznámí s podrobným popisem

bilingválního přístupu ve výuce ve 3. třídě základní školy pro sluchově postižené.
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Budou zde uvedené i případové studie pěti žáků se sluchovým postižením různého stupně.

Cílem práce bude analýza bilingválního komunikačního přístupu ve výuce žáků 3. třídy

základní školy pro sluchově postižené. Dalším cílem bude zjištění, ve kterých konkrétních

případech potřebují žáci podporu bilingválního přístupu a jak tento přístup zkvalitňuje

a zlepšuje jejich komunikativní dovednosti a porozumění textu.
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2 Uvedení do problematiky sluchového postižení

2.1 Sluch a osobnost člověka se sluchovým postižením

Osobnost člověka se sluchovým postižením lze vnímat dvěma způsoby. Prvním z nich je

klinický, podle kterého je sluchová vada chápána jako postižení, které je kompenzovatelné

sluchadly nebo kochleárním implantátem. Součástí tohoto pohledu je i nutnost rozvoje

psanou formu jazyka. Základem je pochopení psaného textu a získání čtenářských

dovedností odpovídajícího věku. Druhým z pohledů je etnický, kdy sluchově postižení

vnímají sami sebe jako etnickou menšinu se všemi atributy, kterými jsou společný jazyk,

historie, kultura a ostatní. V těchto rodinách se používá jako mateřský jazyk, jazyk znakový

(Šedivá, 2006).

Lidské ucho je důležitým orgánem pro vnímání zvuků z okolního prostředí a zároveň slouží

pro vnímání pocitu rovnováhy. Fyziologická funkce sluchového ústrojí je jedním

z hlavních předpokladů k vytvoření řeči u dítěte. Sluch je jeden z nejdůležitějších

informačních kanálů pro člověka (Šlapák  Floriánová, 1999).

2.2 Anatomie a fyziologie sluchového ústrojí

Sluchové ústrojí můžeme rozdělit na tři části - zevní, střední a vnitřní ucho.

Zevní ucho (auris externa) se skládá z ušního boltce (auricula) a zevního zvukovodu (meatus

acusticus externus), který je zakončen bubínkem (membrana tympani) (Muknšnáblová,

2014).

Boltec je tvořen chrupavkou a kůží. Boltec koncentruje zvukovou energii z okolního

prostoru do vchodu zvukovodu. Boltec má směrovací funkci pro frekvence nad 500 Hz

s maximální citlivostí kolem 5000 Hz. U člověka je nepohyblivý (Jedlička, In: Škodová

 Jedlička a kol., 2007). Boltec je také místem, kde se provádí tzv. ušní akupunktura.

Myšlenka tohoto druhu akupunktury vychází ze zobrazení orgánů lidského těla na ušním

boltci. Drážděním určitých bodů na boltci lze ovlivnit poruchu funkce všech orgánů těla

(Šlapák  Floriánová, 1999).

Zevní zvukovod je tvořen ze 2/3 chrupavkou a z jedné třetiny kostí. Brání průniku nečistot

k bubínku. Ušní maz (cerumen auris) má ochrannou funkci proti vstupu infekce.

Pokud ale dojde k jeho nahromadění, má nepříznivý vliv na vedení zvuku (Muknšnáblová,

2014).
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Střední ucho (auris media) je uzavřená dutina, která má tvar šestistranné kostky

a je vyplněna vzduchem. Vnější stěna je od zvukovodu oddělena blankou bubínku.

Vnitřní stěna je společná pro střední i vnitřní ucho. V dolní a přední stěně se nachází ústí

Eustachovy trubice, která vyrovnává tlak vzduchu před a za bubínkem, aby blanka bubínku

byla v ideálním napětí a mohla přenášet akustickou energii (Lejska, 2003).

Zadní stěna středoušní dutiny ústí do sklípkového systému spánkové kosti. Ta je složena

z velkého množství kostních sklípků, které jsou vyplněny vzduchem (Lejska, 2003).

Bubínek je blanka perleťové barvy. Bubínek je napínán pomocí svalu napínače bubínku

(musculus tensor tympani). Na blance bubínku se mění energie z akustické

na mechanickou. Funkcí sluchových kůstek je přenášet chvění bubínku na tekutiny vnitřního

ucha (Muknšnáblová, 2014).

Středoušní dutinu (cavum tympani) uzavírají sluchové kůstky - kladívko (malleus),

kovadlinka (incus) a třmínek (stapes). Kůstky jsou spojeny v kloubech, kolem kterých

je několik vazů, středoušní sval (musculus stapedius) a třmínkový sval, který je nejmenší

příčně pruhovaný sval lidského těla (Muknšnáblová, 2014).


[…]


"Díky kochleárnímu implantátu se u Kristýny daří rozvíjet mluvenou řeč. Bez obtíží čte,

rozumí textu a má úhledné písmo. Oproti ostatním dětem, patří mezi její oblíbené předměty

jazyková komunikace a matematika. Právě v matematice je velice rychlá a spočítá zadané

příklady mnohem dříve než ostatní děti. Stává se, že má sešity z matematiky vyplněné

dopředu."

10. Jak se Kristýna projevuje v ostatních předmětech?

"Kristýna nemá moc ráda výtvarnou výchovu. Její výtvarný projev je značně rozpačitý.

Je na ní vidět, že ji to příliš nebaví. Naopak v tělocviku je Kristýna přímo nezastavitelná.

Při Vašem nácviku vystoupení zvládala všechny kroky."

11. Jak funguje spolupráce rodičů Kristýny se školou?

"Ve druhé třídě Kristýna velice často chyběla. Musela jsem o tom podat zprávu vedení

a Kristýna byla sledována sociálním odborem. Poté opět začala do školy chodit pravidelně.

Nosí všechny domácí úkoly a plní všechny svoje povinnosti.

Její rodina je z daleka, a tak je Kristýna přes týden na internátě, kde je velice oblíbená."

12. Jak pracuje Viktor v hodinách?

"Když Viktor nastoupil do první třídy, neuměl skoro vůbec artikulovat. V rámci hodin

individuální logopedické péče začal dělat velké pokroky. Všimněte si, když mluví,

tak využívá stále pomocných artikulačních znaků, které jsou pro něj jako zlozvyk.

Viktor čte s mírnými potížemi, ale má úhledné písmo. Co se týče ostatních hodin,

nejoblíbenější předmět Viktora je tělocvik. Ještě před rozcvičkou soutěží s ostatními

spolužáky v běhu."

13. Jak probíhá spolupráce rodičů Viktora a školy?

"Zde je situace asi nejvíce problematická. Viktor navštěvuje školu již třetím rokem,

ale situace se nelepší, spíše naopak. Nenavštěvuje sice internát, protože je jeho rodina

z Prahy, ale i tak má velké množství absencí. Jeho maminka ho vždy přivede do školy

se slovy, že se jim stalo něco po cestě, nebo že museli neodkladně k lékaři. Jenže jeho absence

přesáhla už 200 hodin za rok. Viktor pak nestíhá dohnat zameškané učivo a nosí pozdě

domácí úkoly. Já osobně si myslím, že kdyby méně chyběl, byl by velice šikovný

a stačil tempu ostatních spolužáků."

14. Jak se Josef ve škole projevuje?

"Pepa k nám nastoupil do první třídy, když mu bylo osm let. Ve třídě se se všemi rychle

seznámil a je oblíbený ve třídě i na internátě. Díky kochleárnímu implantátu má nejlepší

řečové schopnosti ze všech spolužáků. Bohužel vyšetření z pedagogicko-psychologické

poradny potvrdilo diagnózu ADHD. Tak to občas při výuce vypadá všelijak. Pepa sice

vypadá, že dává pozor, ale vnímá všechno ostatní, než to, co by měl. Dává pozor pouze

na začátku vyučování, kdy přistupuje ke všem úkolům pečlivě. Po pár minutách jeho

pozornost klesá, a tím klesá i jeho pracovní tempo."

15. Jaký má Josef vztah k různým vyučovacím předmětům?

"Díky ADHD ho nejvíce baví předměty, kde se nemusí moc soustředit. Moc ho baví kreslit

a vyrábět různé výrobky, se kterými si pak hraje na hodinách. Například při tělocviku

si Pepa musí sundat svůj implantát. Pak zapomene, že ho má sundaný a musí sledovat,

co se na hodině děje. Ostatní spolužáci ho musí upozorňovat, že jim chci něco sdělit.

Díky implantátu začal Pepa dobře číst. Jeho písmo není tak úhledné jako u ostatních

spolužáků. Když vidí, že ostatní spolužáci mají už nějaký zadaný úkol napsaný, začne

spěchat, a tím se dopouští různých chyb z nepozornosti."

16. Jak funguje spolupráce s rodiči?

"Pepovi rodiče jsou přímo vzorní. Procvičují s Pepou všechny úkoly a snaží se

o co největší rozvoj jeho řeči. Vždy v pondělí ráno mi pak Pepa vypráví, co všechno

za víkend zažil. Oproti ostatním má výrazně rozvinutou slovní zásobu."

17. David má ze všech dětí nejvážnější sluchové postižení. Jak se tento fakt projevuje

ve výuce?

"David navštěvoval už mateřskou školu pro sluchově postižené. Bez obtíží píše a má docela

úhledné písmo. Čtení už tak dobré není. Má výrazné potíže v artikulaci. Nejvíce ho zajímá

výtvarná výchova, kde nejčastěji maluje různé dopravní prostředky, nejčastěji metro.

Pak se s ním dá velice dobře pracovat, protože je nabitý energií z věcí, které ho baví.

V jiných předmětech je David velice neklidný a nesoustředěný a často mívá kázeňské potíže."

18. Jak se tyto potíže projevují?

"Zkrátka, když se mu nechce pracovat, tak prostě nepracuje. Vůbec nic ho k tomu nedonutí.

Když je tento stav extrémně vyhrocený, nerespektuje žádné autority a všechna napomenutí

zlehčuje. Nejen že tak ruší ostatní spolužáky, ale narušuje chod celého vyučování."

19. Jaká je spolupráce s rodiči?

"Jeho tatínek se na této škole vyučil čalouníkem. Oba rodiče jsou neslyšící a komunikují

se mnou prostřednictvím znakového jazyka. Zajímají se o Davida a pravidelně se s ním doma

učí. David je ubytován přes týden na internátě, jelikož je jeho rodina z daleka."

Toto byla má poslední otázka. Velice Vám děkuji za celý rozhovor a přínos

pro moji bakalářskou práci.