Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

1.9.2017

Podpis:

1. Múžete doložit výsledky obdobného výzkumu v zahraničí (např. na Slovensku)? 2. Jaký přínos pro sppg spatřujete ve

své bakalářské práci?

Autorka bakalářské práce předkládá přepracovanou práci na aktuální surdopedické téma bilingválního vzdělávání. Práce je oproti

původní verzi lépe strukturovaná, v teoretické části je zřetelné vymezení tématu práce, které slouží jako teoretiské východisko pro

zpracování části empirické. V této části práce autorka téma zužuje na analýzu bilingválního komunikačního přístupu při výuce

matematiky. Autorka zvolila kvalitativní design výzkumu, zvolené metody jsou adekvátní bakalářské práci. Empirická část je

přehlednější oproti původní práci. Výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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